
 

Avenida Primavera 643, Oficina SS 103 

San Borja, Lima 41 

Tel: (051-1) 240-3443 – www.insideo.org 

 

 

 

CAPÍTULO 9 

PROYECTO DE MODIFICACIÓN 
 

CUARTO INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO DE LA 

UNIDAD MINERA CUAJONE 

Julio, 2021 
 

Número de Proyecto: 080-1-009 

 

Preparado para: 

 

Southern Peru Copper Corporation, Sucursal del Perú 

Av. Caminos del Inca N° 117 

 Santiago de Surco, Lima - Perú 

Folio N°2016



 

9-1 

CUARTO INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO DE LA UNIDAD 

MINERA CUAJONE 

 

CAPÍTULO 9 

PROYECTO DE MODIFICACIÓN 

 

TABLA DE CONTENIDO 

9.0 Proyecto de modificación…………………………………………………………………………………9-4 

9.1 Descripción del proceso aprobado .............................................................................. 9-6 
[...]
fluido, así como elimina los óxidos férricos formados 

• Segunda cloración o post cloración 

 Equipos 

Los equipos que formarán parte de la planta de agua potable son: 

• Bombas de Agua 

• Filtro de Tamiz 

• Sistema DAF 

• Filtro prensa 

• Mezcladores en Línea 

• Filtros para arsénico, manganeso y fierro 

• Sistema de ultrafiltración 

• Compresores 

• Tanques para Reactivos 

Folio N°2033



 

9-18 

• Bombas Dosificadoras 

Los equipos complementarios a la planta de agua potable son: 

• Monorrieles, Trole y polipasto para izaje de equipos de la PTAP. 

• Ducha y Lavaojos para emergencias en caso de contacto con componentes químicos. 

• Aire acondicionado para la Sala Eléctrica. 

 Procesos de construcción 

La construcción del proyecto se realizará en tres etapas: 

La primera, inicia con los trabajos preliminares de demolición y eliminación de estructura de 

concreto existente y muros de albañilería, así como desmontajes de cercos perimétricos, tuberías y 

estructuras metálicas existentes. 

La segunda, comprende movimientos de tierra; además, se ejecutarán las construcciones de las 

fundaciones de concreto para los pedestales de las columnas, bases de equipos (filtros, bombas, 

sopladores, transformador, tanques, equipos de flotación, sala eléctrica, etc.) y canaletas, buzones, 

banco ductos, sistema de puesta tierra y sistemas de drenaje para aguas pluviales y las estructuras 

metálicas. 

La tercera, donde se desarrollará el montaje electromecánico de todos los equipos (bombas, 

dosificadores, tanques, filtro prensa, compresores, sistema DAF, transformador de distribución 

principal, sala eléctrica y control prefabricada, sistema de iluminación, sistema de protección contra 

descargas atmosféricas, etc. 

Los movimientos de tierra se presentan en el Cuadro 9.7.2. 

Cuadro 9.7.2 

Movimientos de tierra para construcción de PTAP Cuajone 

Área Corte (m3) Relleno (m3) 
Volumen de 

afirmado (m3)  

Plano  

(Anexo 9.1) 

Plataforma 01 780,0 625,0 - 5450002-02-001 

Plataforma 02 450,0 - - 5450002-02-001 

Plataforma 03 140,0 - - 5450002-02-001 
Fuente: SPCC 

Elaborado por: INSIDEO 

  

Folio N°2034



 

9-19 

 Procesos de operación 

Proceso de tratamiento 

El proceso de tratamiento de la PTAP Cuajone considera 6 etapas. En el plano 5450-02-6-002 del 

Anexo 9.1 se presenta el diagrama de flujo de la PTAP propuesta, indicándose en rojo las nuevas 

instalaciones y equipos descritos en los puntos previos. 

Etapa 1 Pre filtrado del agua de ingreso 

El agua ingresará a la planta a una presión promedio de 20 psi, pasará a través del tamiz C rotatorio, 

el cual se ha diseñado y seleccionado para eliminar material y sólidos en suspensión mayores a 

1 mm. El tamiz procesará en forma continua el caudal determinado de agua y el producto pasará a 

unos tanques para acondicionar y aglomerar los sólidos antes de ingresar al sistema DAF (Flotación 

por Aire Disuelto). 

Etapa 2 Sistema de abatimiento de algas y turbidez 

Como parte del sistema floculador se ajustará el pH del fluido y se coagulará el fluido mediante la 

adición de un coagulante. Luego, se adicionará un polímero floculante con un sistema preparador 

de polímero. 

El fluido floculado se mezclará con un fluido presurizado que contiene una masa de microburbujas, 

las cuales llevarán el flóculo formado hacia la superficie. El fluido presurizado será liberado en el 

sistema DAF por despresurización de la línea. 

La flotación de los flóculos formará una nata flotante, consistente, que será eliminada de inmediato 

por el sistema de rastras del equipo. Las natas flotantes, con una humedad del 97%, son llevadas 

a la tolva de lodos, y desde allí, bombeadas al sistema de deshidratación, en el cual se disminuirá 

la humedad hasta un 50%. El fluido resultante del proceso de deshidratación será recirculado al 

inicio del tratamiento, mientras que los sólidos deshidratados serán dispuestos. 

Etapa 3 Oxidación de hierro 

Luego, se agregará un oxidante base de hipoclorito de sodio al agua producto del Sistema DAF para 

oxidar a Fe+3 el hierro remanente que no haya podido ser eliminado. Luego de la primera cloración, 

el agua cristalina será almacenada en un tanque de 80 m3. 

Etapa 4 Abatimiento de Arsénico 

En esta etapa se eliminará el arsénico por adsorción. El agua libre de arsénico pasará por un tanque 

de tránsito de 25 m3 y será bombeada a la etapa de ultrafiltración. 

Etapa 5 Sistema de Ultrafiltración 

En esta etapa se eliminarán los patógenos y sólidos en suspensión remanentes, produciendo agua 

de óptima calidad para el consumo humano, libre de metales y cristalina. Dado que el sistema 

trabaja con membranas, se estima una recuperación del 95% de ellas al finalizar su vida útil. 

Folio N°2035



 

9-20 

La corriente de rechazo será recirculada al inicio del tren de tratamiento, optimizando el proceso y 

evitando la posible generación de agua de rechazo. 

Etapa 6 Sistema pulidor de desinfección 

Finalmente, se realizará una segunda cloración en línea del agua producto del sistema de 

ultrafiltración. Luego, el agua será bombeada hacia el tanque de almacenamiento de agua potable 

existente (500 000 galones) para abastecer de agua potable a la U.M. Cuajone. 

El sistema de potabilización considera una etapa final de medición en línea de Arsénico que permita 

asegurar los niveles requeridos por la norma. 

Características del agua cruda 

El agua a tratar proviene del reservorio de la planta concentradora Botiflaca, que forma parte del 

sistema de abastecimiento de agua de la U.M. Cuajone descrito en la Sección 9.5.2. En el Cuadro 

9.7.3 se detalla la carga de entrada al sistema. 

Eficiencia del tratamiento y calidad esperada de aguas tratadas 

La eficiencia de la planta se define como la relación entre la masa o concentración removida y la 

masa o concentración de ingreso en un proceso o planta de tratamiento, y para un parámetro 

específico; puede expresarse en decimales o porcentaje. Para la determinación de la eficiencia de 

tratamiento se establece una relación entre la carga de alimentación y la carga de salida de la planta 

en periodos determinados. 

𝐸𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 (%) =  
𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − 𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑠𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
𝑥 100 

En el Cuadro 9.7.3 se presenta la eficiencia de tratamiento de los principales parámetros. 

Cuadro 9.7.3 

Eficiencia de tratamiento de la PTAP Cuajone 

Parámetro Unidades LMP(1) Entrada Salida 
Eficiencia 

(%) 

Arsénico mg/L 0,010 0,019 < 0,001 > 99 

Sólidos suspendidos 
totales 

mg/L - 12,4 0,0 > 99 

Turbidez NTU 5 36,2 0,0 > 99 

Algas org./L 0 21,52 x 106 0,0 > 99 

Coliformes totales NMP/100ml 1,8 40 0,0 > 99 
Nota: 

(1) D.S. Nº 031-2010-SA 

Fuente: Plano 5450-02-6-002 - Diagrama de flujo del proceso (Ver Anexo 9.1) 

Elaborado por: INSIDEO 

Folio N°2036



 

9-21 

Suministros auxiliares para el proceso 

Suministro de agua 

El agua requerida para la ducha lava ojos y para los retro lavados de los filtros será la misma agua 

potable tratada tomada del tanque existente de almacenamiento de agua potable de 500 000 

galones. 

Suministro de aire 

El suministro de aire para la operación de los filtros 5450-UL-OOIA y 5450-UL-OOIB será mediante 

los sopladores 5450-BL-OOIA y 5450-BL-OOI B. 

El suministro de aire para el sistema de flotación por aire (DAF), se realizará mediante la instalación 

de una compresora 5450-CR-OOI y su respectivo tanque pulmón. 

Suministro de energía 

El suministro de energía eléctrica en 460 Vac y 120 Vac será desde la nueva sala eléctrica y control 

prefabricado. 

 Sistema de drenaje 

La nueva planta de tratamiento de agua potable tendrá drenajes de agua de retrolavado que se 

descargarán por gravedad hacia el sumidero de recolección de drenajes existente. Desde este 

sumidero una tubería conduce por gravedad los drenajes hacia los desagües de los campamentos. 

La tubería es de material HDPE. 

 Medidas de manejo 

Manejo de agua de rechazo 

El diseño de la PTAP Cuajone permite disminuir, casi completamente, la generación de aguas de 

descarga. 

Se generarán 2 corrientes de rechazo, las cuales se detallan a continuación: 

• La primera corriente proviene de la regeneración de la media de adsorción de arsénico. El 

retrolavado de los sistemas de adsorción, que se estima que se realizará cuando la presión 

caiga más allá de 15 psi, generará un flujo de rechazo que será recirculado a la fase inicial 

del tratamiento, por lo que no existirá descarga alguna. 

• La segunda corriente de rechazo proviene del retrolavado de las membranas de 

Ultrafiltración (UF). Una vez cada 24 horas, y con una duración estimada en 30 minutos, se 

realizará el retrolavado del sistema de membranas de UF, generándose un flujo alcalino de 

15 m3/día. Asimismo, una vez cada 60 o 70 días se realizará el lavado químico de las 

membranas mediante un proceso similar, en el que se utilizarán soluciones alcalinas. 

Ambos flujos serán colectados en el tanque de lavados y neutralizados a la salida de este 

con una solución de ácido cítrico al 96% de concentración, controlando que el pH no sea 

mayor a 7. Como se muestra en el Plano 5450-02-6-002 - Diagrama de flujo del proceso (Ver 

Anexo 9.1), el agua neutralizada (Línea 024 del diagrama de flujo) cumple los ECA Agua 

Folio N°2037



 

9-22 

para riego de vegetales y bebida de animales (Categoría 3) aprobados mediante D.S. N° 004-

2017 MINAM. Por lo tanto, podrá ser utilizada para el riesgo de áreas verdes u otra aplicación 

que se estime conveniente.  

Manejo y disposición de lodos 

Los lodos arrastrados fuera del sistema DAF serán acumulados en el tanque 4 (5450-TK-004). Este 

tanque cuenta con sensores de nivel alto y bajo. Cuando se detecte un alto nivel se activará una 

bomba que trasvasará el lodo al tanque acondicionador de fangos (5450-TAF-001). 

A medida que los lodos llenen el tanque acondicionador de fangos (TAF) se adicionará un coagulante 

y floculante en menor cantidad y por menor tiempo de retención que en el proceso de floculación. 

Estos químicos hacen que los lodos se espesen y puedan ser secados o deshidratados más 

fácilmente por el filtro prensa. 

Una vez el nivel del tanque TAF haya llegado a su nivel alto, una bomba alimentará los lodos 

tratados al filtro prensa. El filtro prensa filtrará el agua que aún quede en los lodos activados y 

formará tortas, mientras que el agua filtrada será retornada al sistema DAF para ser tratada una 

vez más (ver plano 5450002-06-002 del Anexo 9.1). 

Los lodos producto del filtro prensa serán depositados en una tolva metálica de aproximadamente 

1 m3 de capacidad para el secado del lodo (ver plano 5450002-06-002 del Anexo 9.1). Luego, los 

lodos secos serán enviados al relleno sanitario de la U.M. Cuajone. 

Respecto a los lodos producto del tamiz rotativo, estos serán depositados en cilindros de desechos 

de aproximadamente 200 L (ver plano 5450002-06-002 del Anexo 9.1). Dichos cilindros serán 

almacenados en la misma zona de la PTAP hasta que sequen y puedan ser llevados en sacos al 

relleno sanitario de la U.M. Cuajone. 

9.7.2 Reemplazo y modificación de la tubería de agua fresca Suches-Botiflaca 

La actual tubería de conducción de agua que va desde la laguna Suches al Reservorio Botiflaca, en 

el área de la planta concentradora, tiene una antigüedad de más de 40 años y opera continuamente 

desde el año 1976. Durante las operaciones se han presentado fallas y roturas de la tubería, 

principalmente en tramos de fibra de vidrio y acero, poniendo en riesgo el abastecimiento de agua 

para el proceso industrial en la planta concentradora Botiflaca. Consecuentemente, dada la 

obsolescencia que presenta la tubería existente, en el presente ITS se propone añadir una nueva 

tubería con tramos de acero, hierro dúctil y HDPE, manteniendo las condiciones operativas 

actuales. Este cambio supone el cierre progresivo de la tubería existente, el cual es descrito en el 

Capítulo 14. 

En los planos BA-200-06-PL-001, BA-300-06-PL-001, BA-400-06-PL-001 y BA-500-06-PL-001 del 

Anexo 9.1 se presenta el arreglo general - vista de planta y perfil de los tramos 1, 2, 3 y 4 de la 

tubería propuesta. 

Folio N°2038



 

9-23 

La nueva tubería de conducción tendrá una longitud total de 54,2 km desde la estación de bombeo 

ubicada en la laguna de Suches hasta el reservorio de agua fresca Botiflaca. El caudal de trabajo 

mantendrá el mismo valor de diseño del sistema existente, que es de 1500 L/s. Este valor se 

encuentra dentro de los 1900 L/s aprobados en la licencia de uso de agua para las Unidades 

Mineras de Cuajone y Toquepala. 

La nueva tubería considera los siguientes tramos: 

• Tramo N°1 (Área 200) Casa de bombas (laguna de Suches) – Reservorio antiguo en Titijones: 

la tubería proyectada se emplazará al costado de la tubería de agua existente (lado derecho 

del sentido del flujo), dentro del área de servidumbre autorizada por la entidad. Este tramo 

tendrá una longitud total de 14 km y presentará tubería en acero al carbono 40”, 36” 

diámetro y tubería HDPE de 36” diámetro. 

• Tramo N°2 (Área 300) Reservorio antiguo en Titijones – Central Hidroeléctrica N°1: la tubería 

proyectada se emplazará al costado de la tubería de agua existente (lado derecho del sentido 

del flujo), dentro del área de servidumbre autorizada por la entidad. Este tramo tendrá una 

longitud total de 12 km y presentará tubería en acero al carbono 36”, 27” diámetro y tubería 

HDPE de 36” diámetro. 

• Tramo N°3 (Área 400) Central Hidroeléctrica N°1 – Reservorio Viña Blanca: la tubería 

proyectada se emplazará al costado de la tubería de agua existente (lado derecho del sentido 

del flujo), dentro del área de servidumbre autorizada por la entidad. Este tramo tendrá una 

longitud total de 14 km y presentará tubería en acero al carbono 36” diámetro y tubería 

HDPE de 36” diámetro. 

• Tramo N°4 (Área 500) Reservorio Viña Blanca - Central Hidroeléctrica N°2 – Reservorio agua 

fresca en Concentradora Botiflaca: la tubería proyectada parcialmente se emplazará al 

costado de la tubería de agua existente (lado izquierdo del sentido del flujo) dentro del área 

de servidumbre autorizada por la entidad; y un tramo de aproximadamente 11,3 km se 

emplazará fuera del área de servidumbre, pero dentro de los límites de propiedad de SPCC. 

Este tramo tendrá una longitud total de 14,2 km y presentará tubería en acero al carbono 

de 36” diámetro y tubería HDPE de 42” diámetro. 

La nueva línea de conducción presentará secciones con diámetros que van de 27” a 42”. La tubería 

en HDPE remplazará a todos los tramos que actualmente son de fibra de vidrio, y la tubería en 

acero remplazará los tramos averiados en los cruces de quebradas y en las tuberías forzadas que 

entregan a las centrales hidroeléctricas N° 1 y N°2. 

Para la construcción de la tubería se consideran los siguientes componentes: 

• Tubería y accesorios en acero de 40” de diámetro. 

• Tubería y accesorios en acero de 36” de diámetro. 

• Tubería y accesorios en acero de 27” de diámetro. 

• Tubería y accesorios en HDPE de 42” de diámetro. 

• Tubería y accesorios en HDPE de 36” de diámetro. 

• Sistema de válvulas de control, venteo y drenaje. 

Folio N°2039



 

9-24 

• Sistema de instrumentación y control de flujo: sensores de presión y medidores de flujo. 

• Sistema de protección catódica en tubería de acero enterrada. 

• Estructuras metálicas (puentes) para cruce de quebradas en zona de sifón. 

• Tie ins de conexión del nuevo sistema con el antiguo. 

 Criterios de construcción 

La nueva tubería de conducción se emplazará al costado de la tubería existente (Detalle 9.7.1), de 

manera tal que se ubique dentro del área de servidumbre autorizada por la Entidad, la cual tiene 

un ancho de 20 m (10 m a cada lado del eje de la tubería existente). El tramo desde el Reservorio 

Viña Blanca hasta el Reservorio Botiflaca se emplazará parcialmente al costado de la tubería de 